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Tegoroczne spotkanie odbyło się w 19 stycznia, 

w Sali Obrad Urzędu Gminy. Uczestniczył w nim 

również reprezentujący nasz region w Sejmie poseł 

Henryk Siedlaczek. 

Wójt Tadeusz Chrószcz witając przedstawicieli 
Rady Konsultacyjnej podziękował im za bardzo do-
brą współpracę w ubiegłym roku oraz złożył życze-

nia noworoczne.  

W tym roku przypada 20 rocznica reaktywowa-
nia Gminy Marklowice, wobec tego Wójt przypo-
mniał historię tego zdarzenia. Następnie przedsta-
wił, jak kształtowała się w gminie sytuacja demo-

(Ciąg dalszy na stronie 2) 

Spotkanie Rady Konsultacyjnej 
Tak jak co roku w styczniu, z inicjatywy Wójta, w Urzędzie Gminy Marklowice spotyka 

się Społeczna Rada Konsultacyjna. W skład tego gremium wchodzą przedstawiciele 

wszystkich działających w gminie środowisk.  
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Budżet Gminy 2015 
22 grudnia 2014 r. radni przyjęli uchwałę 

określającą budżet Gminy Marklowice na 

2014 rok. 

Uchwała budżetowa określa tegoroczne wydatki 
Gminy w wysokości 22,5 mln zł. Dochody w bieżą-
cym roku wyniosą natomiast 19,65 mln zł. Różnica 
między dochodami a wydatkami Gminy, stanowiąca 
tegoroczny deficyt budżetowy w wysokości 2,85 mln 
zł pokryta zostanie w całości z nadwyżki budżetowej 
z lat poprzednich. 

Zaplanowane dochody Gminy w 2015 roku 

⇒ Rolnictwo i łowiectwo  — 17.100  
⇒ Górnictwo i kopalnictwo — 420.000 
⇒ Gospodarka mieszkaniowa — 255.000 
⇒ Administracja publiczna — 479.196 
⇒ Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa i sądownictwa — 1.800 
⇒ Obrona narodowa — 300 
⇒ Bezpieczeństwo publiczne i ochrona    

przeciwpożarowa — 500 
⇒ Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i 

od innych jednostek nieposiadających osobowo-

(Ciąg dalszy na stronie 3) 

graficzna na przestrzeni ostatnich 20 lat i 
w minionym roku. Z analizy tej niezbicie 
wynika, że wzrost liczebności mieszkań-
ców w Marklowicach jest tendencją stałą. 
Wynika to po pierwsze z dodatniego przy-
rost naturalnego, a po drugie odnotowuje-
my większą liczbę zameldowań niż wymel-
dowań z gminy.  

W okresie ostatnich dwu-

dziestu lat ludność naszej gmi-

ny wzrosła o 10 proc., co 

świadczy o tym, że Marklowice 

są przyjazne mieszkańcom.  

Kolejnym tematem spotkania było 
przedstawianie zeszłorocznego budżetu i 
porównanie go z budżetem na ten rok.  

Niezmiernie interesującym tematem 
było przedstawienie wydatków inwestycyj-
nych, jakie Marklowice poniosły w ostat-
nich dwudziestu latach.  

W tym okresie na inwestycje 

wydatkowano 124 mln zł. Gdy-

by tę kwotę zwaloryzować na 

2015 rok, to należałoby ją 

dwukrotnie zwiększyć.  

Ponadto Wójt poinformował zebranych, 
że w tym samym czasie z odsetek z lokat 
bankowych gmina pozyskała ponad 9 mln 
zł. Za tę kwotę można było przez 3 lata 
pokryć wszystkie wydatki urzędu gminy. 

(Ciąg dalszy ze strony 1) 

Spotkanie Rady  
Konsultacyjnej 

Omówiono także te zada-
nia inwestycyjne, które zre-
alizowane zostały w ubie-
głym roku oraz przedstawio-
no plan inwestycyjny na bie-
żący rok. Omawiając zakoń-
czoną w 2014 roku rozbudo-
wę Szkoły Podstawowej nr 2, 
Wójt zwrócił uwagę, że inwe-
stycja ta była ze wszech miar 
dobrze przemyślana w związ-
ku z tym, że odnotowujemy 
stale zwiększającą się liczbę 
urodzeń w obwodzie tej szko-
ły. Wójt poinformował rów-
nież o kontynuacji inwestycji 
z zakresu ochrony środowi-
ska, czyli o budowie kanali-
zacji i przydomowych oczysz-
czalni ścieków oraz o progra-
mie ograniczenia niskiej emi-
sji spalin z przydomowych 
kotłów c.o.  

W dalszej części Wójt 

przedstawił plan imprezy 
związanych z obchodami 
dwudziestolecia samorząd-
ności Marklowic, a pozostałe 
przedsięwzięcia kulturalne 
zaplanowane na 2015 rok 
przedstawiła Czesława So-
merlik.  

Obecny, jak co roku, na 
spotkaniu Rady Konsultacyj-
nej poseł Henryk Siedlaczek 
podziękował za współpracę 
stowarzyszeniom działają-
cym na terenie gminy oraz 
złożył życzenia noworoczne. 
Poinformował również o me-
rytorycznej współpracy z 
Wójtem w zakresie składa-
nych propozycji zmiany prze-
pisów prawnych.  

W dalszej dyskusji 
uczestnicy spotkania przed-
stawili swoje plany działania 
na 2015 rok. 



 

 

Kurier Marklowicki nr 95 str. 3  

II Sesja Rady Gminy Marklowice  
22 grudnia 2014 r. 

Rada Gminy wysłuchała sprawozdań dot. wydanych przez 
wójta gminy zarządzeń i decyzji oraz zamówień publicznych i 
realizacji zadań inwestycyjnych. 
Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie: 

• Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2014 r. 

• Uchwalenia budżetu Gminy Marklowice na 2015 r. 

• Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Marklowice na lata 2015-2023. 

• Ustalenia wynagrodzenia wójta Gminy Marklowice. 

• Upoważnienia Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Marklowicach do załatwienia indywidualnych spraw z 
zakresu administracji publicznej dotyczących zryczałtowa-
nego dodatku energetycznego i dodatku mieszkaniowego. 

• Uchylenia Uchwały nr XLVII z dnia 25 września 2014 r. w 
sprawie przyjęcia Statutu Międzygminnego Związku Ko-
munikacyjnego w Jastrzębiu Zdroju. 

III Sesja Rady Gminy Marklowice  
29 stycznia 2015 r. 

Rada Gminy poddała analizie potrzeby, plany i możliwości 

inwestycyjne Gminy Marklowice na 2015 rok i lata następne. 

Rada Gminy przyjęła uchwały w sprawie: 

• Udziela pomocy finansowej w wysokości 5 tys. zł miastu 

Wodzisław Śl. na zakup wyposażenia do wnętrz Urzędu 

Stanu Cywilnego w Wodzisławiu Śl. obejmującego swym 

zasięgiem działania Gminę Marklowice. 

• Udzielenia dotacji miastu Wodzisław Śl. na pokrycie kosz-

tów zatrudnienia związanego z nauczaniem religii Kościo-

ła Zielonoświątkowego w roku 2015. 

• Udzielenia pomocy finansowej Policji na wpłatę na Pań-

stwowy Fundusz Celowy z przeznaczeniem dla Komendy 

Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śl. w wysokości 20 tys. 

zł z przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną za czas 

służby przekraczający normę określoną w art. 33 ust. 2 

ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 roku o Policji. 

• Udzielenia Policji pomocy finansowej w wysokości 20 tys. 

zł na pokrycie kosztów zakupu samochodu dla Komendy 

Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śl. 

• Zmiany uchwały w sprawie ustalenia opłat za świadczenia 

przedszkola publicznego prowadzonego przez Gminę 

Marklowice polegająca na: zwolnieniu z opłaty rodziców 

prawnych opiekunów, posiadających drugie i kolejne 

dziecko korzystające ze świadczeń przedszkola, dla któ-

rego organem prowadzącym jest Gmina Marklowice oraz 

zwolnieniu z opłaty, rodziców/prawnych opiekunów dzieci, 

które posiadają orzeczenie o potrzebie kształcenia spe-

cjalnego, opinię o wczesnym wspomaganiu rozwoju, na 

podstawie dokumentów wydanych przez właściwą porad-

nię psychologiczno–pedagogiczną. 

• Zmiany uchwały nr XXXIV/126/12 z dnia 29 października 

2012 r. w sprawie przyjęcia „Programu Opieki nad Zabyt-

kami na terenie Gminy Marklowice - Gminna Ewidencja 

Zabytków. 

• Upamiętnienia ofiar Tragedii Górnośląskiej. 

• Zmiany statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w Marklowi-

cach. 

• Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2015 rok. 

• Zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Mar-

klowice na lata 2015–2023. 

Z prac Rady Gminy Marklowice 

ści prawnej oraz wydatki związane z ich poborem 
— 11.392.160 

⇒ Różne rozliczenia — 5.312.642 
⇒ Oświata i wychowanie — 712.700 
⇒ Pomoc społeczna — 892.602 
⇒ Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska — 59.000 
⇒ Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego — 

2.000 
⇒ Kultura fizyczna — 105.000        

Zaplanowane wydatki Gminy w 2015 roku 

⇒ Rolnictwo i łowiectwo — 650.000 
⇒ Transport i łączność — 2.521.000 
⇒ Turystyka — 10.000 
⇒ Gospodarka mieszkaniowa — 180.300 

⇒ Działalność usługowa — 108.000 
⇒ Administracja publiczna — 3.696.100 
⇒ Urzędy naczelnych organów władzy państwowej,  

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa — 
1.800 

⇒ Obrona narodowa — 300 
⇒ Bezpieczeństwo publiczne i ochrona  

przeciwpożarowa — 83.700 
⇒ Obsługa długu publicznego — 255.900 
⇒ Różne rozliczenia — 150.000 
⇒ Oświata i wychowanie — 9.109.420 
⇒ Ochrona zdrowia — 154.700 
⇒ Pomoc społeczna — 1.591.000 
⇒ Edukacyjna opieka wychowawcza — 411.180 
⇒ Gospodarka komunalna i ochrona  

środowiska — 2.380.400 
⇒ Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego — 

362.400 
⇒ Kultura fizyczna — 833.000   

(Ciąg dalszy ze strony 2) 

Budżet Gminy 2015 



 

 

Kurier Marklowicki nr 95 str. 4  

Rys demograficzny  
Gminy Marklowice  

w 2014 roku 
Na koniec grudnia 2014 roku w Marklowicach od-

notowano spory dodatni przyrost naturalny, bowiem 

liczba urodzin była aż o 18 wyższa od liczby zgonów.  

Pozostałe ubiegłoroczne dane demograficzne 

przedstawiają się następująco:  

⇒ na pobyt stały zameldowanych było  — 5450 osób   

⇒ na pobyt czasowy   — 94 osoby  

⇒ na pobyt stały i czasowy  — 5544 osoby  

⇒ urodziło się    — 62 dzieci   

⇒ zmarły     — 44 osoby  

⇒ zameldowały się    — 73 osoby   

⇒ wymeldowało się    — 68 osób 

Nowe stawki  
podatków w 2015 r. 
W bieżącym roku obowiązują w Gminie 

Marklowice nowe stawki podatków od nie-

ruchomości i podatku rolnego. Stawki 

przyjęte zostały przez Radę Gminy pod 

koniec 2014 roku. 

Stawki podatku od nieruchomości na terenie 
Gminy Marklowice wynoszą rocznie: 
1. Od budynków mieszkalnych lub ich części od 1 

m kw. powierzchni użytkowej - 0,73 zł 
2. Od budynków lub ich części związanych z prowa-

dzoną działalnością gospodarczą, oraz od budyn-
ków mieszkalnych lub ich części zajętych na pro-
wadzenie działalności gospodarczej: 
– od różnicy ponad 350 m kw. powierzchni użyt-
kowej - 23,13 zł 
– od 1 m kw. - do 350 m kw. powierzchni użytko-

wej - 17,40 zł 
3. Od budynków lub ich części zajętych na prowa-

dzenie działalności gospodarczej w zakresie ob-
rotu kwalifikowanym materiałem siewnym od 1 
m kw. powierzchni użytkowej - 10,80 zł. 

4. Od budynków lub ich części związanych z udzie-
laniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu 
przepisów o działalności leczniczej, zajętych 
przez podmioty udzielające tych świadczeń od 1 
m kw. powierzchni użytkowej - 4,70 zł. 

5. Od budynków mieszkalnych zajętych na garaże 
środków transportowych będących własnością 
lub w posiadaniu osób fizycznych od 1 m kw. 
powierzchni użytkowej - 0,75 zł. 

6. Od pozostałych budynków lub ich części zajętych 
na garaże środków transportowych będących 
własnością lub w posiadaniu osób fizycznych od 
1 m kw. powierzchni użytkowej - 3,87 zł. 

7. Od pozostałych budynków lub ich części wyżej 
nie wymienionych w tym zajętych na prowadze-
nie odpłatnej statutowej działalności pożytku 
publicznego przez organizacje pożytku publicz-
nego oraz budynków gospodarczych będących 
własnością lub w posiadaniu osób fizycznych nie 
wykorzystywanych do prowadzenia działalności 
gospodarczej od 1 m kw. powierzchni użytkowej - 
3,87 zł. 

8. Od budowli - 2 % ich wartości 
9. Od 1 m kw. powierzchni gruntów: 

a) związanych z prowadzoną działalnością gospo-
darczą, bez względu na sposób zakwalifikowa-
nia w ewidencji gruntów i budynków - 0,88 
zł, 

b) pozostałych gruntów w tym zajętych na pro-

wadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożyt-
ku publicznego - 0,30 zł, 

c) pod jeziorami, zajętych na zbiorniki wodne 
retencyjne lub elektrowni wodnych od 1 ha 
powierzchni - 4,58 zł. 

Zwalnia się z podatku od nieruchomości: 
1) grunty, za wyjątkiem związanych z prowadze-

niem działalności gospodarczej, określone w ewi-
dencji gruntów i budynków jako: 
a) grunty pod wodami powierzchniowymi stojący-

mi, oznaczone symbolem - Ws 
b) grunty (tereny różne) oznaczone symbolem - 

Tr 
c) grunty oznaczone symbolem (drogi) - dr 

2) grunty, budynki lub ich części: 
a) wykorzystywane na działalność statutową po-

legającą na wykonywaniu zadań w zakresie 
ochrony przeciwpożarowej, z wyjątkiem zaję-
tych na działalność gospodarczą. 

b) wykorzystywane na działalność statutową po-
legającą na wykonywaniu zadań w zakresie 
ochrony porządku publicznego, z wyjątkiem 
zajętych na działalność gospodarczą. 

Stawki podatku rolnego na 2015 rok wynoszą: 
1. Obniżono średnią cenę skupu 1 q żyta o 13,65 

proc., tj. do kwoty 53 zł. 
2. Ustalono stawkę podatki rolnego dla gruntów 

gospodarstw rolnych za 1 ha przeliczeniowy 
gruntu w wysokości 132,50 zł. 

3. Ustalono stawkę podatku rolnego dla pozosta-
łych gruntów za 1 ha gruntów w wysokości 
265 zł. 



 

 

 

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość  

o śmierci 

prof. Jerzego Regulskiego 

HONOROWEGO OBYWATELA MARKLOWIC 

Pragniemy złożyć Rodzinie i Bliskim  

wyrazy najgłębszego współczucia i słowa wsparcia 

 Tadeusz Chrószcz 

Wójt Gminy Marklowice 

Krystyna Klocek 

Przewodnicząca Rady Gminy Marklowice 

Radni oraz Pracownicy Urzędu Gminy 
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W dniu 12 lutego 2015 r. w Warszawie 

zmarł prof. Jerzy Regulski, Honorowy 

Obywatel Marklowic, prezes i współtwórca 

Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej. 

Profesor był inicjatorem i współrealizatorem 
odbudowy samorządu terytorialnego w Polsce. Od 
2010 r. pełnił funkcję społecznego doradcy Prezy-
denta RP Bronisława Komorowskiego. 

Urodził się 9 lipca 1924 r. w Podkowie Leśnej. W 
okresie okupacji służył w stopniu podporucznika w 
Narodowych Siłach Zbrojnych. Pełnił funkcję człon-
ka Zarządu Towarzystwa Bratniej Pomocy Studen-
tów Politechniki Warszawskiej (1945 r.). Był więź-
niem politycznym w latach 1945-46. 

Ukończył Wydział Inżynierii Politechniki War-
szawskiej (1947 r.), stopień doktora i doktora habili-
towanego uzyskał na Wydziale Architektury PW 
(1963 r. i 1969 r.). Profesor nadzwyczajny nauk 
technicznych (1974 r.) i profesor zwyczajny nauk 
ekonomicznych (1983 r.). W latach 1948-58 był 
m.in. Naczelnym Inżynierem budowy Osiedla Mły-
nów w Warszawie, od 1958 do 1974 r. pracował w 
Komitecie, a następnie Instytucie Urbanistyki i Ar-
chitektury (ostatnio zastępca dyrektora ds. nauko-
wych), w latach 1975-89 r. był profesorem Uniwer-
sytetu Łódzkiego, a w latach 1981-92 Polskiej Aka-
demii Nauk. Doktor honoris causa Uniwersytetu 
Łódzkiego i Uniwersytetu Roskilde (Dania). 

Profesor Regulski był inicjatorem i organizatorem 
badań nad odbudową samorządu terytorialnego 

(1981-88 r.); członkiem Konwersatorium Doświad-
czenie i Przyszłość (1978-82 r. oraz od 2007 r.) oraz 
Komitetu Obywatelskiego przy Lechu Wałęsie 
(1988-90 r.), współprzewodniczącym zespołu ds. 
samorządu terytorialnego podczas rozmów Okrągłe-
go Stołu (1989 r.), senatorem (1989-91 r.), pełno-
mocnikiem rządu ds. reformy samorządu terytorial-

(Ciąg dalszy na stronie 6) 

Zmarł profesor Jerzy Regulski  
Honorowy Obywatel Marklowic 
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Plan inwestycji  
w 2015 roku 
Tegoroczny plan zadań in-

westycyjnych w Marklowi-

cach, w głównej mierze do-

tyczył będzie infrastruktury 

drogowej. 

Do najważniejszych inwestycji 
drogowych realizowanych na tere-
nie Marklowic w bieżącym roku 
należeć będą: przebudowa skrzyżo-
wania ulicy Goplany i ulicy Po-
rzeczkowej za kwotę 550 tys. zł, 
przebudowa bocznej ulicy Wiosny 
Ludów w kierunku posesji nr 34a 
za kwotę 75 tys. zł, przebudowa 
odcinka ulicy Spacerowej od pose-
sji nr 8 do posesji nr 21 za kwotę 
85 tys. zł, modernizacja bocznej 
ulicy Krakusa od posesji nr 26 w 
kierunku posesji nr 34 za kwotę 30 
tys. zł. Gmina będzie także party-
cypowała w dokończeniu remontu 
chodnika w ciągu ulicy Wiosny Lu-
dów — skrzyżowanie z ulicą Wy-
zwolenia w wysokości 50 proc. 
wartości zadania, jednak nie więcej 
niż 25 tys. zł. 

Przewspaniały Człowiek o najwyższych 

walorach, zarówno intelektu, jak i kultury 

osobistej. 

Trudno uwierzyć, że w rocznicę 25-lecia odrodze-
nia polskiego samorządu, jego ojciec i spiritus 
movens - profesor Jerzy Regulski pozostanie z nami 
jedynie duchowo. 

Jesteśmy bardzo dumni z tego, że był Honoro-
wym Obywatelem Gminy Marklowice, chociaż tak 
naprawdę mógłby być honorowym obywatelem każ-
dej polskiej gminy. 

Polska utraciła Człowieka, motora przemian ży-
cia obywatelskiego i gospodarczego, bez którego nie 
byłoby obecnej Rzeczypospolitej: samorządnej, go-
spodarnej. 

Reforma samorządowa zainicjowana przez profe-
sora Regulskiego uruchomiła przede wszystkim 
ogromne pokłady ludzkiej aktywności w społeczno-
ściach lokalnych, które zaowocowały tym, że nasze 
gminy, powiaty i województwa stały się piękniejsze, 
zasobniejsze, jednym słowem zmieniły się korzyst-
nie nie do poznania. 

Tę szansę otrzymaliśmy od Niego my samorzą-
dowcy, którym chciało się zmieniać nasze lokalne 
Małe Ojczyzny. 

Ówczesne elity czasu przełomu ustrojowego nie 
do końca wierzyły w powodzenie reformy samorzą-
dowej. 

Determinacja profesora Regulskiego sprawiła, że 
żyjemy dzisiaj w innej Polsce. 

Tadeusz Chrószcz 
Marklowice, dnia 12 lutego 2015 r. 

Wspomnienie Tadeusza Chrószcza Wójta Gminy 
Marklowice o Śp. Profesorze Jerzym Regulskim  
Honorowym Obywatelu Gminy Marklowice 

nego (1989-91 r.), ambasado-
rem, stałym przedstawicielem 
RP przy Radzie Europy (1992-
1997 r.), przewodniczącym Ra-
dy ds. Reform Ustrojowych 
Państwa (1998-1999 r.), człon-
kiem Narodowej Rady Integracji 
Europejskiej (2000-2004 r.) i 
wielu rad i komitetów. 

Prowadził wykłady gościnne 
na 81 uniwersytetach zagra-
nicznych. Był ekspertem Banku 
Światowego i innych organizacji 
międzynarodowych. Uczestni-
czył w pracach nad reformami 
samorządowymi w wielu kra-
jach Europy Południowej, 
Wschodniej i Azji Centralnej. 

Był autorem wielu publika-
cji, m. in. książek: A Practical 

Guide to Building Local Govern-

ment. The Polish Experience, 
Budapeszt 2010; Droga do sa-

morządu. Od pierwszych kon-

cepcji do inicjatywy Senatu 
(1981-1989), (wraz z M. Kule-

szą) Warszawa 2009; Reformo-

wanie Państwa. Moje Doświad-

czenia, Warszawa- Szczecin 
2007; Samorządna Polska, 
Warszawa 2005; Local Govern-

ment Reform in Poland: An 

Insider’s Story, Budapeszt 
2003; Samorząd III Rzeczypo-

spolitej. Koncepcje i realizacja, 
Warszawa 2000. 

Profesor był Kawalerem Or-
deru Orła Białego. Był też od-
znaczony Krzyżem Wielkim Or-
deru Odrodzenia Polski.  

Trzeciego czerwca 2007 r. 
Rada Gminy Marklowice, jako 
pierwsza w kraju, nadała Profe-
sorowi tytuł Honorowego Oby-
watela. Później ten tytuł nadały 
również miasta Jelenia Góra i 
Podkowa Leśna. Ponadto Prof. 
Jerzy Regulski został  wyróżnio-
ny wieloma nagrodami krajowy-
mi i zagranicznymi. 

Opracowano na podstawie materiałów Fun-
dacji Rozwoju Demokracji Lokalnej. 

(Ciąg dalszy ze strony 5) 

Zmarł profesor Jerzy Regulski  
Honorowy Obywatel Marklowic 
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Od kwietnia br. stawka za odbiór odpadów segregowa-

nych zostanie obniżona z 8 na 7 zł. 

W listopadzie ub. Roku Gmina w drodze przetargu wyłoniła 
nową firmę, która od 1 stycznia tego roku wywozi odpady komu-
nalne z terenu Marklowic. Odpady komunalne z naszej gminy 
zgodnie z zwartą umową przez okres dwóch lat będzie wywoził 
Transgór. Odbiór śmieci w styczniu przez nową firmę nie wiązał 
się z większymi perturbacjami. - Zdarzyły się pojedyncze przypad-

ki, że z niektórych posesji, szczególnie tych oddalonych od głów-

nych dróg, kubły z odpadami nie zostały odebrane w wyznaczo-

nym dniu. Ale po sygnałach mieszkańców szybko zareagowaliśmy 
i firma kubły opróżniła – mówi Piotr Galus zastępca wójta gminy. 

Przypomnijmy, że dzięki podjęciu decyzji przez radnych gminy, 
że od 1 stycznia br. dodatkowo mieszkańcy będą segregować żużel 
i popiół w oddzielnych kubłach nie było potrzeby zmiany dotych-
czas obowiązujących stawek. – Jednak w drodze wyjątku, tylko w 

styczniu, Transgór odbierał odpady komunale zmieszane z popio-

łem w jednym kuble, bowiem nie wszyscy nasi mieszkańcy do tego 

rozwiązani zdążyli się przygotować mówi P. Galus. 
Dokonana analiza dotychczasowych kosztów funkcjonowania 

systemu wywozu odpadów komunalnych i ich prognoza na naj-
bliższe dwa lata oraz środki zgromadzone budżecie gminy pocho-
dzące z opłat za wywóz śmieci w ubiegłym roku pozwalają na ob-
niżenie stawki za odbiór odpadów segregowanych z 8 na 7 złotych. 
Nowa, obniżona stawka będzie obowiązywała od 1 kwietnia br. po 
jej przyjęciu uchwałą rady gminy. 

Nie ulegnie natomiast zmianie stawka za odbiór odpadów ko-
munalnych, które nie będą segregowane, tj. 15 zł od osoby. 

Obniżka stawki za wywóz śmieci segregowanych nie będzie się 
wiązała z ponownym składaniem deklaracji przez właścicieli pose-
sji, ponieważ Gmina każdego właściciela poinformuje w formie 
zawiadomienia. 

- Od 1 lutego br. obowiązuje samorządy znowelizowana ustawa 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która m. in. zakaza-

ła gminom przyznawanie dopłat do wywozu śmieci rodzinom wielo-

dzietnym. Z takich dopłat do tej pory w Marklowicach korzystało 

26 rodzin, mówi Piotr Galus. Znowelizowana ustawa w to miejsce 
wprowadziła jednak możliwość zwolnienia w całości lub części z 
opłat za zagospodarowanie odpadami komunalnymi, te rodziny, 
których dochód nie przekracza kwoty uprawniającej do świadczeń 
pieniężnych z tytułu pomocy społecznej. – W najbliższym czasie, 

po ukazaniu się przepisów wykonawczych, Gmina rozważy możli-

wość tej formy pomocy uprawnionym to tego mieszkańcom Marklo-

wic mówi Piotr Galus. 
Utrzymanie na stałym poziomie stawek za wywóz odpadów ko-

munalnych nie wynika tylko i wyłącznie z decyzji samorządu. 
Przesłanki, które mogą zmienić ich wysokość, niezależnie od Gmi-
ny, są co najmniej dwie: ustawodawca nie zmieni przepisów obo-
wiązujących w tym zakresie, zawarta dwuletnia umowa z Transgó-
rem nie zostanie rozwiązana z różnych przyczyn przed końcem jej 
obowiązywania. 

Zapłacimy mniej za odbiór  
odpadów segregowanych 

Jakość  
powietrza  
zależy też  
od nas 
W ubiegłym roku Gmina przy-

mierzała się do opracowania 

dla Marklowic programu ogra-

niczenia niskiej emisji, mają-

cego na celu wskazanie wy-

tycznych do działań zmierza-

jących do poprawy jakości po-

wietrza. Jednak jego opraco-

wanie i wdrożenie w głównej 

mierze uzależnione jest od 

zainteresowania mieszkańców 

gminy tym ważkim proble-

mem. 

Przypomnijmy, że w ubiegłym ro-

ku Gmina planowała opracowanie 

programu ograniczenia niskiej emisji  

zgodnie z wytycznymi Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej. Program ten 

miał być dla Marklowic czymś w ro-

dzaju mapy drogowej określającej 

działania służące ograniczeniu emisji 

substancji szkodliwych do atmosfe-

ry. W ramach programu Gmina za-

mierzała ubiegać się o dofinansowa-
nie inwestycji polegających na wy-

mianie indywidualnych źródeł ciepła 

w budynkach mieszkalnych znajdu-

jących się na terenie Marklowic na 

źródła ciepła, które znacząco obniży-

łyby niską emisję. By ubiegać się o 

zewnętrzne środki finansowe na ten 
cel, niezbędnym było zinwentaryzo-

wanie przedmiotowych źródeł ciepła 

w naszej miejscowości. Dlatego też  

pod koniec 2014 r. przeprowadzono 

inwentaryzację – w formie ankiety - 

źródeł ciepła w budynkach na tere-

nie Marklowic. Łącznie wśród właści-

cieli posesji rozprowadzono ponad 1 
tys. ankiet, które m.in. zawierały 

(Ciąg dalszy na stronie 8) 
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pytania z zakresu: ocieplenia budynku, źródła 

ciepła i ilości zużywanego paliwa oraz zadeklaro-

wania zainteresowania przystąpieniem do wy-
miany źródła ciepła, tak by ograniczyć niską 

emisję. Zakładano, że wyniki ankiety będą pod-

stawą do starania się o środki na dofinansowanie 

wymiany starych kotłów na ekologiczne, podłą-

czenie do sieci ciepłowniczej, montaż solarów i 

pomp ciepła itp. 

Jednak chęć ograniczenia niskiej emisji w na-

szej gminie ze strony mieszkańców jest bardzo 
mała. Świadczą o tym wyniki przeprowadzonej 

ankiety. Z tysiąca rozdanych ankiet, tylko 90 

mieszkańców wyraziło zainteresowanie progra-

mem, odpowiadając na ankietę. – Tak małe zain-

teresowanie wdrożeniem programu ograniczenia 

niskiej emisji, a tym samym poprawą jakości po-

wietrza w Marklowicach, proceduralnie eliminuje 

nas na razie z ubiegania się o środki zewnętrzne 

na ten cel. Tym mieszkańcom, którzy odpowie-

dzieli na ankietę i zadeklarowali chęć uczestnic-

twa w programie, pragnę gorąco podziękować i 

pogratulować wysokiej świadomości ekologicznej. 

Na pewno ich ankiety zostaną wykorzystane, je-

żeli do tego programu przystąpimy. Jestem prze-

konany, że nasza świadomość ekologiczna będzie 

rosła, dzięki podejmowaniu różnorakich akcji 

uświadamiających, jakie szkody zdrowotne i eko-

nomiczne wyrządza nam spalanie w przestarza-

łych kotłach o bardzo niskiej sprawności byle ja-

kiego „paliwa” – mówi Tadeusz Chrószcz wójt 

gminy. - Mam nadzieję, że uświadomienie przez 

nas tego problemu pozwoli w niedalekiej przyszło-

ści przystąpić do odłożonego - na razie - opraco-

wania i wdrożenia programu ograniczenia niskiej 

emisji i poprawy jakości powietrza, dodaje Tade-

usz Chrószcz. 

Rozporządzenie Ministra Środowiska w spra-

wie poziomów niektórych substancji w powietrzu 

określa dla pyłu zawieszonego PM10 dopuszczal-

ną wartość dobową na poziomie 50 µg/m3, a 

dopuszczalną wartość roczną na poziomie 40 µg/

m3. Tymczasem w okresie sezonu grzewczego 
podczas bezwietrznej pogody i braku opadów at-

mosferycznych, stężenia pyłu zawieszonego prze-

kraczają normę dobową nawet kilkukrotnie. Po-

wietrze jest mocno zanieczyszczone pyłem zawie-

szonym PM10, PM2,5 oraz benzo(a)pirenem. Za 

taki stan odpowiedzialna jest tzw. „niska emisja”, 

czyli emisja pochodząca z indywidualnego ogrze-
wania budynków. 

(Ciąg dalszy ze strony 7) 

Jakość powietrza zależy też od nas 

Czy wiesz, że: 

� Co roku ok. 3 300 osób ginie w wypadkach samocho-
dowych  - jest to 9 razy mniej od osób umierających 
na choroby wywołane złym stanem powietrza! 

� Niska emisja ma bardzo niekorzystny, a czasem 
wręcz zabójczy wpływ na nasz organizm. Jest powo-
dem wielu chorób układu oddechowego, alergii, bólów 
głowy, układu krążenia, chorób wątroby, chorób skór-
nych, zaburzeń hormonalnych a nawet nowotworów! 

� Pył pochodzący ze spalania złej jakości węgla i śmieci 
może być bardziej toksyczny od tego z fabryki czy 
lokalnej ciepłowni. Dzieje się tak dlatego, że tempera-
tura osiągana w domowych piecach jest za niska, aby 
wszystko dokładnie spalić. Dla porównania, miejskie 
spalarnie śmieci mają tak wysoką temperaturę spala-
nia, że styropian zamienia się w nich w wodę i dwutle-
nek węgla! 

� Skutki niskiej emisji, takie jak na przykład nowotwory, 
mogą pojawić się dopiero po wielu latach od zatrucia 
organizmu zanieczyszczonym powietrzem! 

� 6 polskich miast znalazło się w grupie 10 europejskich 
miast z najgorszą jakością powietrza. „Niska emisja” 
to nie tylko problem Ślązaków i Małopolan,  ale całe-
go kraju, który jest liderem w produkcji szkodliwych 
zanieczyszczeń ze spalania paliw w małych instala-
cjach kotłowych i paleniskach domowych! 

� Niebezpieczne związki chemiczne, składniki niskiej 
emisji wnikają  do gleby, a także w rosnące warzywa i 
owoce! 

� Niska emisja przyczynia się do występowania smogu, 
kwaśnych deszczy i podwyższenia średniorocznych 
temperatur w tym i zmian klimatu! 

Problem zanieczyszczenia powietrza dotyczy nie tyl-

ko zwartych aglomeracji miejskich, ale również stref 

pozamiejskich - występuje wszędzie tam, gdzie mamy 

do czynienia z indywidualnym ogrzewaniem budynków. 
Spalanie węgla i innych paliw, często bardzo złej jako-

ści (nierzadko z domieszką odpadów komunalnych) w 

starych piecach grzewczych o niekorzystnych parame-

trach sprawnościowo-energetycznych powoduje uwal-

nianie do naszego najbliższego otoczenia szeregu róż-

nych, szkodliwych substancji chemicznych. Rodzaj wy-

stępującego zanieczyszczenia zależy od składu che-

micznego użytego paliwa i skuteczności procesu spala-
nia. Przy niekorzystnych warunkach emitowane zanie-

czyszczenia rozprzestrzeniają się niezmiernie powoli i 

powodują znaczące i odczuwalne zanieczyszczenie po-

wietrza.  
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Ferie w gminie 
Pracownicy urzędu gminy oraz nauczycie-

le przygotowali wiele interesujących zajęć 

dla dzieci i młodzieży spędzających zimo-

wą przerwę w nauce w Marklowicach. 

Zajęcia w trakcie ferii w marklowickich szkołach 
podstawowych i gimnazjum prowadzone były, w za-
leżności od placówki do  godz. 9.00-14.00 i jak zaw-
sze cieszyły się sporym zainteresowaniem dzieci i 

Nowe kwalifikacje  
i umiejętności 
W 2014 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Marklowicach zrealizował siódmą i zara-

zem ostatnią edycję projektu systemowe-

go pn.: ,,Efektywne formy przeciwdziała-

nia wykluczeniu społecznemu w gminie 

Marklowice” współfinansowanego ze 

środków Unii Europejskiej w ramach Eu-

ropejskiego Funduszu Społecznego. 

W 2008 roku tutejszy OPS po raz pierwszy przy-
stąpił do realizacji projektu systemowego. Łącznie 
udział w nim wzięło 65 osób, które dzięki ukończe-
niu kursów i szkoleń nabyły nowe umiejętności 
oraz kwalifikacje zawodowe gwarantujące im po-
prawę jakości życia społecznego, zawodowego oraz 
osobistego. W projekcie zastosowano instrumenty 
aktywnej integracji, tj. instrumenty aktywizacji 
zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej 
wspierające powrót osób w nim uczestniczących do 
zatrudnienia. Większość z tych osób podjęła za-
trudnienie. 

Na przestrzeni siedmiu lat na realizację projek-
tu pozyskano kwotę 688.785,46 zł. W ramach pro-
jektu zrealizowano takie kursy i szkolenia, jak: 
treningi umiejętności społecznych i psychospołecz-
nych, szkolenia z doradcą zawodowym, obsługa 
komputera, kucharz małej gastronomii, prawo jaz-
dy kat. B i C, nowoczesny sprzedawca, kierowca 
operator wózków jezdniowych z wymianą butli ga-
zowej, florystyka, spawanie metodą MAG i TIG, 
nowoczesne metody przedłużania paznokci, faktu-
rowanie z obsługą kasy fiskalnej i terminala kart 
płatniczych, księgowość z obsługą programów 
księgowych z elementami kadr i płac, opiekun 
osób starszych, dzieci i osób niepełnosprawnych z 
elementami masażu, stylizacja paznokci z manicu-
re, technolog robót wykończeniowych w budownic-
twie, operator koparko–ładowarki, krój i szycie, 
instruktor nauki jazdy, pracownik biurowy z ele-
mentami prowadzenia własnej działalności, specja-
lista ds. pozyskiwania funduszy unijnych, wielo-
specjalistyczny kurs terapii manualnej, fryzjer, 
przedłużanie i zagęszczanie rzęs, wizaż z elementa-
mi kosmetyki, operator piły łańcuchowej z obsługą 
kosy spalinowej, trener personalny, programowa-
nie i obsługa obrabiarek CNC, opiekun w żłobku 
lub klubie dziecięcym.  

30 grudnia 2014 r. odbyło się spotkanie podsu-
mowujące realizację projektu, w którym udział 
wzięli uczestnicy projektu, przedstawiciele władz 
gminy oraz pracownicy OPS.  

młodzieży. Organizowane były pod fachową opieką 
wychowawców. Dodatkowo dla uczestników gmin-
nych ferii zagwarantowano także posiłki. We wszyst-
kich gminnych palcówkach oświatowych zajęcia 
miały charakter otwarty, tak by dzieci i młodzież w 
sposób aktywny i bezpieczny mogły spędzać czas 
wolny od zajęć lekcyjnych. 

W marklowickim gimnazjum w pierwszym tygo-
dniu ferii uczniowie mieli możliwość wyjazdu do Ci-
nema City w Rybniku, czy też do Pszowa na lodowi-
sko oraz na kręgielnię w Wodzisławiu Śl. Ponadto w 
gimnazjum odbyły się warsztaty kulinarne, konkur-
sy plastyczne i kulinarne połączone z nagrodami. 
Młodzież gimnazjalna biorąca udział w konkursie 
kulinarnym mila okazję spotkać się z Remigiuszem 
Rączką. Chętnie też brała udział w zajęciach sporto-
wych i rozegranym turnieju tenisa stołowego. 

Świetlica szkolna w SP nr 1 tętniła życiem przez 
dwa tygodnie ferii. W każdy dzień ferii w pierwszej 
części prowadzone były zajęcia świetlicowe, po nich 
dzieci udawały się na zajęcia sportowe do sali gim-
nastycznej, bądź wyjeżdżały na basen. Dzień wolny 
od nauki w szkole kończył się posiłkiem i seansem 
filmowym, w świetlicy. 

W Szkole Podstawowej nr 2 dzieci codziennie 
miały możliwość wyjazdu do Miejskiego Centrum 
Kultury w Wodzisławiu Śl. na seanse filmowe oraz 
do Zozolandii. 

(Ciąg dalszy na stronie 10) 
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W 100 rocznicą wybuchu I Wojny Świa-
towej 23 września 2014 r. w sali GCI odbyła 
się prelekcja poświęcona tej rocznicy. Była to 
okazja do przybliżenia tego wydarzenia, przy-
pomnienia losów niektórych uczestników 
wojny pochodzących z Marklowic. Prelekcji 
prowadzonej przez prezesa TMM Józefa Kło-
soka towarzyszyła wystawa (pt. „Wojenne 
historie”) zachowanych fotografii i pamiątek 
po uczestnikach wojny.  

W ramach obchodów 100 rocznicy 
działalności chóru Spójnia 4 października 
zorganizowano wspólne spotkanie w plenerze 
przy „Zajeździe u Danusi” w Jankowicach. 
Grochówka, kawa, kołocz i kiełbasa z rożna i 
do tego śpiewanie piosenek umiliły wspólne 
biesiadowanie.  

Po raz drugi zorganizowano spotkanie 
poświęcone wypiekom ciasteczek, ciast i 
pierników świątecznych. Każdy uczestnik 
poczęstował swoimi wyrobami cukierniczymi 
i podzielił się wiedzą kucharską. Przy kawie i 
śpiewie kolęd razem z płytą chóru Spójnia i 
zespołu Tęcza (obecnie Retro) miło upłynął 
czas.  

Po raz szósty odbyło się spotkanie 
świąteczno-noworoczne w domu przyjęć 

Z działalności TMM 
Towarzystwo Miłośników Marklowic 

zaprasza w tym roku mieszkańców 

do udziału w prelekcjach, spotka-

niach, wycieczkach. W minionym 

roku działalność tego stowarzysze-

nia cieszyła się sporym zaintereso-

waniem naszych mieszkańców. 

Centrum. Przygrywał zespół „Supersonic” w składzie: Ma-
ciej i Grzegorz Karwot oraz Piotr Skupień.  

Oprócz wiosennych wyjazdów do teatru zorganizowa-
no również wyjazdy w ostatnim kwartale do teatru im. Ada-
ma Mickiewicza w Cieszynie na spektakl Zofii Kossak „Gość 
Oczekiwany” oraz na przedstawienie muzyczne do Gliwic-
kiego Teatru Muzycznego na spektakl „Mały Książe”.  

26 stycznia w sali GCI zorganizowało spotkanie z 
okazji 70. lecia „Marszu śmierci”. Prelekcję prowadził 
prezes TMM. Na wstępie przytoczył historyczne fakty po-
przedzające styczniowe wydarzenia. Już od października 
1944 r. rozpoczęto likwidację obozu. W tym czasie wywie-
ziono ok. 65 tys. więźniów w tym 15 tys. Polaków, Rosjan I 
Czechów do prac w głąb Niemiec.  

Skazani mieli dostać się na teren III Rzeszy, by tam tra-
fić do obozów pracy przymusowej. Nie wiedzieli dokąd idą, 
jednak mieli nadzieję, że za drutem kolczastym będzie le-
piej. Marsz ewakuacyjny więźniów z Oświęcimia do Wodzi-
sławia odbywał się 2 trasami. Prelegent szczegółowo przed-
stawił plan trasy  wiodącej z Oświęcimia przez Brzeszcze, 
Pszczynę, Żory, Świerklany, Marklowice do Wodzisławia Śl. 

(Ciąg dalszy na stronie 11) 

W ramach ferii 3 lutego w Gminnym Centrum 

Informacji odbył się turniej szachowy. Pierwsze 

miejsce zdobył Paweł Kotula, drugie miejsce Piotr 
Lubszczyk i trzecie miejsce zajął Mateusz Orłow-

ski. W kategorii dziewcząt zwyciężyła Anna Wró-

bel. W turnieju nagrodzono także jego najmłod-

szego szachistę Filipa Oskwarka zdobywając 3 

punkty.  

Nagrody dla szachistów ufundowała Gmina, 

dodatkowo każdy z uczestników turnieju otrzymał 

słodki upominek. 
Jak, co roku sporym zainteresowaniem dzieci i 

młodzieży cieszyło się lodowisko funkcjonujące na 

terenie Tropikalnej Wyspy. 

(Ciąg dalszy ze strony 9) Ferie w gminie 



 

 

Mikołajowy turniej 
Uczniowski Klub Sportowy WON–

HYO zorganizował w połowie grud-

nia 2014 r. I Mikołajkowe Zawody 

Taekwondo. 

W zawodach wzięły udział cztery druży-
ny: Keiko – Jastrzębie Zdrój, Czarny Smok – 
Wodzisław Śl., Master – Rydułtowy i nasz 
klub taekwondo WON – HYO - Marklowice. 
W sumie w zawodach wzięło udział prawie 
70 zawodników w wieku od 4 do 25 lat. Za-
wodnicy startowali w dwóch konkurencjach 
walki przerywane (semi contakt) i walki pał-
kami (sof) najmłodsi oprócz walk pałkami w 
kopnięciach na czas. 

Zawodnicy naszego klubu zdobyli 18 me-
dali. Największą niespodziankę sprawił nasz 
najmłodszy zawodnik 4 latek Kamil Hibner, 
zdobywając dwa medale, złoto w walkach 

pałkami i brąz w kopnię-
ciach na czas. 

Oprócz dyplomów i me-
dali zawodnicy otrzymali 
paczki ze słodyczami.  

Rodzice naszych zawod-
ników zapewnili, jak zaw-
sze, słodki poczęstunek,  
kawę i herbatę dla zawod-
ników i ich rodziców. 
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Więźniowie, skrajnie wyczerpani, głodni, 
zmarznięci, odziani w pasiaste łachmany, 
często bosi przeszli 63 km etapu „Marszu 
śmierci”.  

Przytoczono wspomnienia świadków 
Henryka Salamona z lat 50, Pawła Musio-
ła, czy Barbary Warło, która była świad-
kiem śmierci więźniarki wykrwawionej po 
strzale w głowę (miejsce śmierci, tzw. sta-
wy na przeciw domu rodziny Olma). Rów-
nież wspomniano Tadeusza Kijonkę ese-
istę, pisarza, który ma korzenie radlińskie 
i był świadkiem zastrzelenia więźniarki na 
terenie wjazdu do PWiK na ul. Marklowic-
kiej. Podczas spotkania obecni byli rów-
nież świadkowie tragicznych styczniowych 
wydarzeń, mieli wtedy ok. 10 lat i przyszli, 
by o tym opowiedzieć m. in.: Joachim 
Szkatuła, Michał Kłosok, Zdzisław Piecha-
czek.  

W bieżącym roku TMM zaplanowano 
m. in.: wycieczki do Muzeum w Oświęci-
miu, do Nagłowic, Miechowa i Jędrzejowa, 
do Ojcowskiego Parku Narodowego; pre-
lekcje m. in. nt.: muzycznych podróży Ja-
na Cichego dookoła świata, 100 rocznicy 
budowy kościoła pw. Św. Stanisława 
B.iM., starej fotografii z archiwum Anto-
niego Fabra z Marklowic. 

(Ciąg dalszy ze strony 10) 

Plan Tegorocznych  
Marklowickich Imprez Kulturalnych 

  
20 – 21 czerwca  

XX DNI MARKLOWIC 
Wystąpią między innymi: Andrzej Cierniewski, Jula, 
Tabu, NEW FOR YOU, Masztalscy, Jan Cichy SHOW 
BAND, III Festiwal Mażoretek 

13 września  

XXI DOŻYNKI 
W tym roku „królować” będzie chleb dożynkowy oraz 
nalewki wg tradycyjnych receptur naszych babć 
(regulaminy będą na stronie internetowej) 

15 września  

IV KONGRES OBYWATEL SENIOR 

13 października  
MARKLOWICE W HOŁDZIE JANOWI PAWŁOWI II 

8 listopada  

KONCERT MŁODYCH TALENTÓW 

28 listopada  

GWARKI MARKLOWICKIE 

3 grudnia  

MIKOŁAJ 
W ramach Obchodów XX lecia Reaktywowania Gminy 
Marklowice zorganizowane będą konkursy między innymi: 
„Marklowice w piosence”, fotograficzny „XX lat Marklowic”, 
na kartkę „Pozdrowienia z Marklowic”, „Pozdrowienia dla 
Marklowic”.  
Regulaminy wkrótce na stronie internetowej Urzędu Gminy. 

Z działalności TMM 
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Od pasji do  
kadry narodowej 
Pasja do szachów, u dwudziestoletniego 

dziś marklowiczanina, Krzysztofa Fojci-

ka, zrodziła się w szkole podstawowej 

dla niesłyszących w Katowicach. Obec-

nie Krzysztof jest członkiem Kadry Na-

rodowej Niesłyszących w Szachach i 

czynnym zawodnikiem Klubu Sportowe-

go Niesłyszących w Rybniku. 

Jak wspomina Krzysztof Fojcik w szkole pod-
stawowej tamtejszy nauczyciel Łukasz Zembol za-
chęcał go do nauki zasad tej gry oraz sukcesywnie 
prezentował Krzysztofowi coraz to trudniejsze 
strategie szachowe. Te zdobywane umiejętności 
młody adept szachowy często ćwiczył podczas gry 
ze swoim dziadkiem.  

W okresie nauki w szkole podstawowej w Kato-
wicach  odnotowywał pierwsze małe sukcesy w 
szkole, jak i na organizowanych w Marklowicach 
turniejach szachowych. Rodzice obserwując zami-
łowanie Krzysztofa do szachów, jako już gimnazja-
listy zapisali go do Śląskiego Klubu Sportu Niesły-
szących w Rybniku, gdzie do dziś jest jego czyn-
nym zawodnikiem. W rybnickim klubie kontynu-
ował naukę gry pod okiem Aleksandra Kubina i 
Stanisława Kornasiewicza. Jako zawodnik zrzeszo-
ny w klubie  startował w licznych turniejach sza-
chowych, uczestniczył w obozach szachowych, a 
także wiele godzin nad szachownicą spędzał w do-
mu. Ta mozolna i wytrwała praca niebawem za-
owocowała pierwszymi większymi sukcesami.  

Od trzech lat Krzysztof Fojcik zdobywa tytuły 
mistrzowskie indywidualnie, jak i ze swoim klu-
bem sportowym. W ubiegłym roku, trzeci raz z 
rzędu zdobył wraz z drużyną z Rybnika tytuł Dru-
żynowego Mistrza Polski Niesłyszących w Sza-
chach. Również w grudniu 2014 r. indywidualnie 
zdobył I miejsce w Międzynarodowym Turnieju 
Aktywnym w Szachach dla Dzieci i Młodzieży Nie-
słyszącej, pokonując swoich rówieśników z kraju, 
Białorusi, Łotwy i Rosji. Na tym samym turnieju, 
który rozegrany został w Warszawie z drużyną 
zdobył III miejsce. 

Krzysztof Fojcik jest członkiem Kadry Narodo-
wej Polski Niesłyszących w Szachach, ale także 
uczęszcza na zajęcia szachowe prowadzone przez 
Krzysztofa Wołyńskiego w Hetmanie Marklowice. 
Aktualnie przygotowuje się do Mistrzostw Polski 
oraz do Indywidualnych i Drużynowych Mi-
strzostw Świata Głuchych w Szachach, które od-

będą się w 2016 roku. Pierwsze, rozegrane zostaną w 
Armenii, a drugie w Azerbejdżanie. Najpierw jednak 
czeka go niemały sprawdzian — egzamin maturalny. 

SRP od marca br. 
Dobra wiadomość dla osób, które pracują 

daleko od miejsca zameldowania. 

Zgodnie z zapowiedzią Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych, od 1 marca br. ma zacząć działać Sys-
tem Rejestrów Państwowych (SRP). W zintegrowanym 
systemie znajdą się m. in. rejestry PESEL, dowodów 
osobistych i aktów stanu cywilnego. Pozwoli on też 
obywatelom załatwić sprawy w każdym urzędzie, a 
nie – jak dotychczas – w urzędzie właściwym ze 
względu na miejsce zameldowania. 

Urzędnicy będą korzystali z Systemu Rejestrów 
Państwowych za pomocą aplikacji ŹRÓDŁO. ŹRÓ-
DŁO, to – szybki, prosty i bezpieczny program do 
edycji oraz przetwarzania danych gromadzonych w 
Systemie Rejestrów Państwowych. Zapewnia on m.in. 
dostęp do danych w trybie online, automatyczną we-
ryfikację danych oraz umożliwia generowanie rapor-
tów i zestawień niezbędnych do prowadzenia staty-
styk oraz podsumowań. 
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Pokoleniowe spotkanie 
W tym roku, aż cztery razy spotykały 

się wnuki ze swoimi dziadkami w Aka-

demii Wyobraźni. 

Zważywszy na fakt, że każdego roku uroczy-
stość przedszkolna „Babcia, Dziadek i Ja” cieszy 
się ogromnym powodzeniem, a liczba gości 
przekracza możliwości pomieszczenia ich w sali 
widowiskowej przedszkola, spotkania rozłożono 
na cztery kolejne dni. Każdego dnia dwie równo-
rzędne wiekowo grupy dzieci spotykały się ze 
swoimi ukochanymi dziadkami. Dla gości przy-
gotowano wiele niespodzianek, a interesująca 
dekoracja, program artystyczny, domowe wypie-
ki zachęcały gości do biesiadowania i zabawy. 

Programy artystyczne znacznie różniły się od 

Miodowo  
i piernikowo 
W ramach realizacji 

ogólnopolskiego pro-

gramu Akademia 

Zdrowego Przedszko-

laka zorganizowano 

spotkanie z pszczela-

rzem oraz piekarzem. 

Pan Karel przyjechał do 
przedszkola z Czech, z Bo-
huslavic po to, by dzie-
ciom poopowiadać o 
pszczołach. Dzieci dowie-
działy się prawie wszyst-
kiego o tych pożytecznych 
owadach. Miały też okazję 
zobaczyć film o pszczołach 
i poznać sposób produkcji 
miodu, mleczka pszczele-
go, kitu pszczelego i wo-
sku pszczelego. Potem, był 
czas na smakowanie róż-
nych rodzajów miodu.  

Natomiast Jolanta 
Warczok - piekarz, upiekła 
miodowe pierniczki o róż-
nych kształtach zwierząt, 
które dzieci mogły dekoro-
wać wg własnej inwencji 
twórczej, a potem ze sma-
kiem zjeść.  

„Bal z Wyobraźnią” 
W Akademii Wyobraźni odbył się 

bal, ale zgoła odmienny od tych ty-

powych, na których bywamy. 

W „Balu z Wyobraźnią” zdecydowanie 
dominował obraz, a treść kreowana była 
spontanicznie i twórczo w zależności od 
okoliczności i wyobraźni dzieci. Obraz przy-
pominał bajkową krainę, pełną kolorów, w 
której wszystko zdarzyć się może. Przed-
szkolacy mogli się w niej przemieszczać, a 
nawet włączyć się w zastane sytuacje, po-
sługując się twórczym słowem, ruchem i 

dźwiękiem. W wielu wyreżyserowanych sce-
nach, dzieci mogły w nieograniczony sposób 
rozwijać swoją wyobraźnię. W tych sytu-
acjach szczególny nacisk skierowano na 
rozwój inteligencji muzycznej, werbalnej, 

siebie, bo propozycje na każdy dzień były inne. Zmienia-
ły się stroje, oprawa muzyczna, przekaz słowny, ale myśl 
przewodnia pozostawała wspólna, to gorące podziękowa-
nia babciom i dziadkom za wszystko co dają swoim 
wnukom.  

ruchowej i przestrzennej.  
Sala balowa pełna była 

bajkowych postaci, a grono 
pedagogiczne inicjowało zda-
rzenia i samo uczestniczyło 
w jednym wielkim sponta-
nicznym bajkowym spekta-
klu. Więc działo się działo, 
było i śmiesznie i dziwnie. 
Krasnale zaprzyjaźniły się z 
wilkiem, a babcię odwiedziła 
Śnieżka. Jaś z Małgosią nie 
zgubili się w lesie, ale pomo-
gli Kopciuszkowi w pracy, by 
mógł pojechać na bal, dzięki 
dobrej wróżce. Śpiąca kró-

lewna wcale nie zasnęła 
tylko tańczyła z księciem 
na balu, który zamiast 
korony miał beret, a Kot 
w butach wdał się w 
długie pogawędki z Czer-
wonym Kapturkiem, któ-
ry zapomniał w tym dniu 
o swojej babci. Nie był to 
jednak „dzień na opak” 
tylko nowa, kreatywna 
dziecięca interpretacja 
znanych wszystkim ba-
jek.  
Do „Balu z Wyobraźnią 
przedszkolacy przygoto-

wywali się wcześniej, uczest-
nicząc w warsztatach tanecz-
nych zorganizowanych przez 
Agencję Artystyczną – Paweł 
Sobik ze Skrzyszowa. 
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Zabawa  
w teatr 
12 grudnia 2014 r. wszy-

scy uczniowie klasy 2b ze 

Szkoły Podstawowej nr 1 

w Marklowicach wystąpili 

na scenie Domu Kultury 

w Rybniku-

Boguszowicach,  w spek-

taklu pt. „Calineczka”.   

Spektakl spotkał się z cie-
płym przyjęciem ze strony 
uczniów, nauczycieli i przedsta-
wicieli Urzędu Gminy Marklowi-
ce. Dla występujących uczniów 
było to potwierdzeniem tego, że 
ich „zabawa w teatr” daje ra-
dość również innym.  

Spektakl był mikołajkowym 
upominkiem dla uczniów klas 
1-3 tej szkoły. Po występie 
wszystkie dzieci mogły spróbo-
wać swoich sił na scenie biorąc 
udział w krótkich warsztatach 
teatralnych. 

18 stycznia 2015 r. Teatr Na 
Cztery Łapy ponownie wystąpił 

Warsztaty naukowe 
we Wrocławiu 
Przed świętami Bożego Narodzenia 

uczestnicy projektu ,,Bieg na orientację – 

orientuj się w życiu” wyjechali na wy-

cieczkę do Wrocławia, gdzie wzięli udział 

w warsztatach naukowych w Humanita-

rium – Ogrody Doświadczeń.  

W ramach warsztatów naukowych uczniowie 
wytwarzali kostki kąpielowe ze środków spożyw-
czych dostępnych w każdym domu. Grupa odwie-
dziła także Afrykarium – nowoczesne oceanarium 
utworzone niedawno we wrocławskim ZOO. Na ko-
niec uczestnicy odwiedzili jarmark bożonarodzenio-
wy i podziwiali świąteczną paradę na wrocławskim 
rynku.  

W styczniu kolejna grupa pojechała do Krakowa 
na spektakl  ,,Doktor Dolittle” w Teatrze Groteska. 

Udział w wycieczkach był bezpłatny, współfinan-
sowany przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki. 

na scenie Domu Kultury w Ryb-
niku-Boguszowicach w ramach 
Bajkowej Niedzieli. Zagrał dwa 
spektakle dla szerokiej publicz-
ności promując naszą gminę w 
regionie. Niebawem młodzi twór-
cy będą mieli okazję uczestniczyć 
w dziecięcych festiwalach teatral-
nych. 

Przygodę – zabawę ze sztuką 
teatralną uczniowie SP nr 1 roz-
poczęli w październiku 2013 r. 
tworząc Teatr Na Cztery Łapy. Od 
tej pory pod kierunkiem Izabeli 
Karwot, która jest instruktorem i 
reżyserem teatralnym, pod opie-
ką swojej wychowawczyni Joanny 

Hofman-Beśka, poznają tajemni-
ce teatru, poznają samych siebie 
i swoje talenty. 

Aby talenty te w przyszłości 
zaowocowały, trzeba nad nimi 
pracować już od dziecka. Wspar-
cie i pomoc dla działalności 
szkolnego teatru przyszła z róż-
nych stron: dyrekcji szkoły SP 1; 
marklowickiego gimnazjum, gdzie 
teatr ma swoje miejsce, w którym 
może co tydzień ćwiczyć; władz 
samorządowych gminy, które 
wspierają go finansowo; a także 
rodziców uczniów. 
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To były wzruszające chwile 
Dzień Babci i Dziadka to najpiękniejsze dni w 

roku. W tych dniach babcie i dziadkowie obda-

rzani są szczególnymi dowodami miłości. 

Każdego roku uczniowie uroczyście obchodzą to święto, 
stąd też 21 i 22 stycznia do szkoły zostali zaproszeni wy-
jątkowi goście. Uroczystości cieszyły się bardzo dużym 
zainteresowaniem, o czym świadczyło liczne grono przyby-
łych babci i dziadków. 

Tegoroczny repertuar przygotowany przez dzieci dla 
szacownych gości był bogaty i różnorodny. Były piosenki, 
wiersze, tańce, przedstawienie teatralne, życzenia, upo-
minki i poczęstunek. 

Atmosfera towarzysząca występom świadczyła o niepo-
wtarzalności tych spotkań, a z twarzy dziadków nie znikał 
uśmiech, były łzy wzruszenia, a w sercach duma z wnu-
cząt i ich talentów.  

Na zakończenie uroczystości dyrektor szkoły serdecznie 
podziękowała przybyłym gościom za przyjęcie zaproszenia, 
a dzieciom za występy artystyczne. Dziadkowie dziękowali 
za miłe spotkanie i nagrodzili małych artystów gromkimi 
brawami oraz słodyczami. 

„Krowa kłamczucha” 
27 lutego do szkoły zawitali artyści teatru ku-

kiełkowego „Tomcio” z Nowego Sącza, którzy 

przedstawili spektakl pt. „Krowa Kłamczucha”. 

Przedstawienie na podstawie bajki „Kozucha kłamczu-
cha” Janiny Porazińskiej, oprócz wielu elementów humo-
rystycznych, zawierało w sobie przede wszystkim cenny 
morał uczący prawdomówności, umiejętności wybaczania, 
a także prawdziwej przyjaźni. W efekcie uczniowie nie tyl-
ko miło i wesoło spędzili czas, ale również poznali ujemne 
skutki kłamstwa, z czego napewno wyciągną właściwe 
wnioski. 

Świąteczne przygotowania 
12 grudnia ubiegłego roku w ramach 

zajęć regionalnych i świetlicowych 

po raz kolejny odbyło się wielkie pie-

czenie pierniczków świątecznych.  

Święta Bożego Narodzenia to nie tylko czas 
wolny, prezenty, ale przede wszystkim przed-
świąteczne przygotowania, w które z zapałem 
włączyli się uczniowie. Uczestnicy warsztatów 
podzielili się na grupy i zabrali się do pracy, 
której nie było wcale mało. Na początku wał-
kowanie ciasta, później wycinanie pierników z 
foremek, tj. choinek, bałwanków, dzwonków, 
gwiazdek itp. Tak przygotowane pierniczki 
włożono do piekarnika do pieczenia. Czas 
oczekiwania na ich upieczenie wykorzystano 
na przypomnienie sobie kolęd i piosenek świą-
tecznych, co wprowadziło wszystkich w świą-
teczny nastrój.  

Podczas pieczenia pierników w całej szkole 
unosił się aromatyczny zapach, który już na-
pawał wszystkich świąteczną atmosferą. Po 
upieczeniu, wszyscy z wielką ochotą wzięli się 
do dekorowania swoich wypieków. Pomysłów 
na udekorowanie pierników było wiele.  

19 grudnia w szkole odbyło się tradycyjne 
spotkanie wigilijne. Wraz z zaproszonymi go-
śćmi uczniowie spędzili ten dzień w świątecz-
nej atmosferze. Obejrzeli jasełka i wysłuchali 
kolęd w wykonaniu uczennic klasy III: Karoli-
ny Chrószcz, Hanny Czapla i Diuny Dąbkow-
skiej. Po części artystycznej i złożonych sobie 
życzeniach, podzielili się opłatkiem, a przy 
wigilijnym stole z pysznymi potrawy świątecz-
nymi ufundowanymi przez Radę Rodziców 
wspólnie śpiewali kolędy. 



 

 

Kurier Marklowicki nr 95 str. 16 

Wielka Orkiestra  
Świątecznej Pomocy  
zagrała w Marklowicach 
11 stycznia Gimnazjum w Marklowi-

cach po raz kolejny uczestniczyło w 

zbiórce pieniędzy na rzecz Wielkiej Or-

kiestry Świątecznej Pomocy. 

Trzydziestu czterech wolontariuszy kwestowa-

ło na terenie Marklowic już od godziny 6.30 i 

łącznie z aukcją uzbierali 4700 zł.  
Pieniądze z tegorocznego 23 Finału WOŚP 

przeznaczone są dla podtrzymania wysokich 

standardów leczenia dzieci na oddziałach pedia-

trycznych i onkologicznych oraz dla godnej opieki 

medycznej seniorów. 
Za pośrednictwem „Kuriera Marklowickiego” 

organizatorzy akcji dziękują wszystkim zaanga-

żowanym w zbiórkę pieniędzy uczniom i nauczy-

cielom. 

Cztery pory roku 
W roku szkolnym 2014/2015 marklowickie 

gimnazjum realizuje innowację pedago-

giczną pt. „Cztery pory roku” dla grupy 

uczniów klas drugich. 

Uczniowie realizując poszczególne działania pozna-

ją znanych ludzi naszego regionu, pamiątki historycz-

ne, obrzędy i zwyczaje, święta i tradycje, które nastę-

pują po sobie w rytmie zmieniających się pór roku. 

Stąd też tytuł innowacji „Cztery pory roku”.  
W czasie jesieni zrealizowano dwa działania: 

„Śląska jesień kulinarna - edycja 2014” i „Jesienne 

klimaty”. Dwudziestego listopada na zaproszenie Ze-

rzywną surówkę, którą później degustowano. 

Przygotowano też kanapki z powidłami  o róż-

nych smakach, ogórki, paprykę i brzoskwinie ze 

słoika. W trakcie spotkania uczniowie obejrzeli 

prezentację multimedialną z kabaretową wersję 

kiszenia kapusty. Wzięli udział  w konkursie wie-
dzy o jesiennych tradycjach, świętach i obrzę-

dach, były pytania o astronomiczny początek i 

koniec jesieni, o witaminy i procesy chemiczne 

zachodzące  podczas kiszenia.  

Trzecie działanie zimowe odbędzie się w lutym 

podczas ferii. Na tę porę roku zaplanowano kon-

kurs plastyczny „Zimowe impresje”, warsztaty 

karwingu oraz konkurs kulinarny, który będzie 
odbywał się z udziałem Remigiusza Rączki. 

Autorkami innowacji są: Bożena Szlufik, 

Agnieszka  Marczykowska i Donata Liberacka.     

społu Szkół Ekonomicznych w Wodzisławiu Śl. dwie 

uczennice gimnazjum z klas drugich Karolina Waler i 

Emilia Wróbel wzięły udział w konkursie, którego ha-

słem przewodnim były „Wariacje z pstrąga”. W ramach 
konkursu uczennice przygotowały pierożki z pstrągiem 

oraz szpinakiem. Komisja wysoko oceniła wartości ku-

linarne potrawy i obie marklowickie gimnazjalistki zo-

stały nagrodzone. Konkurs prowadził znany z telewi-

zyjnego programu kulinarnego mistrz kuchni regional-

nej Remigiusz Rączka. W jury zasiadali szefowie kilku 

znanych śląskich restauracji.  

Drugie działanie „Jesienne klimaty” (spotkanie 
warsztatowo-edukacyjne), odbyło się 27 listopada z 

udziałem gości z partnerskiej szkoły ZSE w Wodzisła-

wiu Śl. Spotkanie prowadził Remigiusz Rączka, który 

przybliżył uczniom tradycyjne sposoby kiszenia kapu-

sty. Podczas warsztatów uczestnicy czyścili warzywa, 

szatkowali kapustę, solili i ubijali ją w beczce. Druga 

grupa uczniów przygotowała z kiszonej kapusty wa-
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80 lat 
Salomea KOTAS 

Agnieszka KURZAWSKA 

Irena KOZIOŁ 

Feliks KUŚ 

Pelagia KOPIEC 

Józef LUBSZCZYK 

Józef GAJER 

85 lat 
Helena HOŁOMEK 

Maria POLNIK 

Józef MROZIK 

90 lat 
Agnieszka SZLACHTA 

Anna MUSIOLIK  

95 lat 
Otylia KOLORZ 

97 lat 
Anna CYROŃ 

 

Jubilatom życzymy dobrego  
zdrowia i spokojnych,  

radosnych dni. 

NASI JUBILACI  
W styczniu i lutym 2015 r.  swoje jubileusze obchodzą 

Szkoła Aktywności 
Od sierpnia 2014 r. w Marklowicach realizowa-

ny jest Program Operacyjny Kapitał Ludzki, pio-

rytet IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w 

regionie” pt. „Gimnazjalna Szkoła Aktywności”. 

Gmina na realizację projektu pozyskała ponad 200 ty-
sięcy złotych. Wszyscy gimnazjaliści wypełnili stosowne 
ankiety, na podstawie których określone zostały ich zdolno-
ści i predyspozycje zawodowe. Na tej podstawie uczniowie 
mogą korzystać dwa razy w tygodniu z pomocy doradcy za-
wodowego, który prowadzi Szkolny Ośrodek Kariery. Dodat-
kowo uczniowie klas III uczestniczą w cyklu warsztatów 
zawodoznawczych. Do tej pory odbyły się trzy z sześciu za-
planowanych. 

Od marca uczniowie klas III będą uczestniczyć w 
„Dniach otwartych” szkół ponadgimnazjalnych oraz w Tar-
gach Edukacyjnych. 

W szkole odbyło się także szkolenie dla wszystkich na-
uczycieli z e-lerningu i ICT oraz dla nauczycieli przedmio-

tów matematyczno–przyrodniczych - warsz-
taty z wykorzystaniem robotów Lego Mind-
storms. Warsztaty robotyczne zostały zorga-
nizowane również dla jednej grupy uczniów 
(ze względu na duże zainteresowanie zaję-
ciami powstanie druga grupa). 

W gimnazjum działa ponadto 19 różnych 
kół zainteresowań oraz zajęć wyrównują-
cych szanse edukacyjne. Uczniowie biorą 
udział w zajęciach koła miłośników Pitago-
rasa (matematyka), młodego odkrywcy 
(przedmioty przyrodnicze), miłośników ry-
sunku, teatralnego, dziennikarskiego, fil-
mowców i fotografików oraz konwersacji ję-
zykowych z native speaker’em (doskonalą 
język angielski w mowie „pod okiem” Angli-
ka Stephena). 

W celu wyrównywania szans edukacyj-
nych prowadzone są zajęcia na poziomie 
klas I i II z języka polskiego, angielskiego, 
matematyki oraz przedmiotów przyrodni-
czych. Uczniowie koła teatralnego przygoto-
wują spektakl, którego premiera odbędzie 
się w lutym. Koło dziennikarskie wydało 
dwa numery „Gimzetki”. Wszyscy uczniowie 
wyjechali również do kina. 

Ponadto uczniowie Koła Młodego Od-
krywcy poprzez prowadzone doświadczenia 
poznają trudny i skomplikowany świat che-
mii i fizyki. Dzięki uczniom Koła Filmowców 
i Fotografików powstała galeria multimedial-
na projektu. Prace plastyczne uczniów bę-
dzie można oglądać w czerwcu na specjalnie 
zorganizowanej wystawie. 

W ramach realizowanego projektu zapla-
nowano także wyjazdy do teatru, do Cen-
trum Nauki Kopernik czy na Uniwersytet 
Śląski. 
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Doroczną edycję konkur-

su 2014/2015 na najład-

niejszą dekorację świą-

teczno-noworoczną, orga-

nizowanego przez Gminę 

Marklowice, rozstrzy-

gnięto 8 stycznia 2015 r. 

Do dziewiątej już edycji zgło-

szone zostały 4 posesje. W dniu 

8 stycznia 2015 r. komisja kon-
kursowa dokonała jednorazo-

wych oględzin, zgłoszonych po-

sesji, podczas których były oce-

niane następujące elementy 

otoczenia domu: ogólne wraże-

nie estetyczne i atrakcyjność 

zaprezentowanych elementów 
świąteczno–noworocznych, 

ozdoby efektowne nocą i w cią-

gu dnia, nawiązanie do trady-

cji, ogólny porządek i ład pose-

sji. 

Komisja przyznała: I miejsce 

posesji Jolanty i Krystiana 
Szczęsnych, II miejsce posesji 
Danuty i Marka Eliasów i III 

miejsce posesji Joanny i Lesz-
ka Kuczerów. 

Zwycięscy otrzymali nagrody 

pieniężne, ufundowane przez 

Gminę Marklowice, które wrę-

czono im podczas okoliczno-
ściowego spotkania w urzędzie 

gminy. 

Drugie miejsce w konkursie - posesja państwa Eliasów Trzecie miejsce w konkursie - posesja państwa Kuczerów 

Najładniejsza dekoracja wyłoniona 

Pierwsze miejsce w konkursie - posesja państwa Szczęsnych 


